Совет сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

 22 февраля 2023 года № 137
Об утверждении Плана мероприятий по проведению в сельском поселении Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район в 2023 году, объявленного в Республике Башкортостан Годом полезных дел для малой Родины

            Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан № УГ-962 от 15.12.2022 года «Об объявлении в Республике Башкортостан 2023 года Годом полезных дел для малой Родины»,

           Совет сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

           РЕШИЛ:

1.  Создать организационный комитет при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет (Приложение 1);

2. Утвердить план  мероприятий по проведению на территории сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район в 2023 году Года полезных дел для малой Родины  (Приложение 2).
3. Одобрить и поддержать инициативу Администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан  об осуществлении тесного взаимодействия с обществом «Земляки-Бакалинцы»,  участниками проекта «Атайсал - малая Родина» в ходе реализации Указа Главы Республики Башкортостан и настоящего решения Совета сельского поселения Куштиряковский сельсовет.

4. Опубликовать на официальном сайте администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет в сети Интернет http://kushtiryak.ru/
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за                           собой.

Глава сельского поселения

Куштиряковский сельсовет
МР Бакалинский район РБ                                                          И.А.Шайдуллин
                                                                                       Приложение №1

                                                                                       к  постановлению администрации
                                                                                       сельского поселения

                                                                                       Куштиряковский сельсовет
                                                                                        от  22.02.2023 года № 137
Состав
организационной  комиссии по проведению Года полезных дел для                  Малой Родины на территории  администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
Председатель комиссии — И.А.Шайдуллин,  глава сельского поселения                                                          Куштиряковский сельсовет,

Заместитель председателя — Л.Н.Ямалиева (по согласованию) – директор МОБУ СОШ с.Куштиряково;

Секретарь комиссии –  М.Т.Камаева, управляющий делами СП Куштиряковский сельсовет;

Члены комиссии  (по согласованию):
И.К.Калимуллин – глава КФХ;

В.Р.Закиров – глава КФХ;
М.И.Файзуллина – методист СДК с. Куштиряково;

Р.Я.Файзуллин – культорганизатор СДК с.Куштиряково;
Г.Ф.Газизова – заведующая ФАП. с.Куштиряково;
В.П.Петров  – староста с.Куштиряково;
Г.Н.Калимуллин - староста Новый Тумутук;

Р.Б,Хабибуллин – методист КБК с. Новый Тумутук;
З.М.Ялалова – заведующий ФАП Новый Тумутук;
Р.Н.Шакиров – староста д.Новосасыкуль;
В.Д.Моисеева - староста с. Карповка;

	Приложение  № 2
к решению Совета сельского поселения

Куштиряковский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан

от  22 февраля  2023 года №137

                                                                                                                 ПЛАН

 мероприятий по проведению в Республике Башкортостан в 2023 году Года полезных дел для малой Родины
на территории  сельского поселения  Куштиряковский сельсовет
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Место проведения
	Источник финансирования

Сумма, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Утвердить состав  оргкомитета по проведению в  Куштиряковском  сельском  поселении  Года полезных дел для малой Родины
	До 20.01.2023 г
	Администрация СП
	Без финансовых затрат
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	1.2
	Разработать и утвердить план мероприятий по проведению в    Куштиряковском сельском  поселении  Года полезных дел для малой Родины
	До 20.01.2023 г
	Администрация СП
	Без финансовых затрат
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	1.3
	Организация учета  регулярного анализа участия жителей и уроженцев сельского поселения  в мероприятиях, посвященных Году полезных дел в 2023 году
	в течение года
	Администрация СП
	Без финансовых затрат
	Администрация СП

	1.4
	Формирование и  аудит списка активных и выдающихся земляков, в том числе проживающих за пределами сельского поселения, района, Республики Башкортостан по сферам профессиональной деятельности для участия в мероприятиях, приуроченных Году полезных дел для Малой Родины
	январь-февраль

2023г.
	Администрация СП
	Без финансовых затрат
	Совет и

Администрация СП

	2.
	Полезные дела в области развития территорий

	2.1
	Ремонт и содержание дорог населенных пунктов Куштиряковского  СП
	Май-сентябрь
	Все населенные пункты
	Бюджет СП

300000
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	2.2
	Благоустройство  родников
	Май-октябрь
	Родники по СП -2 шт.
	Бюджет СП

 50000
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	2.3
	Покраска стеллы 1 шт
	Май-июнь
	На въезде в СП
	Бюджет СП

30000
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	2.4
	Привлечение выходцев из населенных пунктов  к участию в мероприятиях по благоустройству территорий (ограждение кладбищ, строительство обелисков, обустройство родников, парков и т.д.)
	в течение года
	Все населенные пункты сельского поселения
	Внебюджетные средства

	Глава СП И.А.Шайдуллин

	2.5
	Организация участия односельчан и земляков в массовых и тематических мероприятиях:

- День Победы 9 мая;

- Праздник «Сабантуй»;

- День поминовения и почитания;

- ППМИ-2023;

- Акция «Зеленая Башкирия»;

- Акция «Живые родники»;

-  Конкурс «Трезвое село» и др.
	в течение года
	Все населенные пункты сельского поселения
	Внебюджетные средства

	СП,

 оргкомитет

	3.
	Полезные дела в области межрегионального сотрудничества

	3.1
	Встреча с администрацией СП Тумутукский сельсовет Азнакаевского района  РТ
	Май-август
	С.Новый Тумутук
	Спонсоры

	Глава СП И.А.Шайдуллин

	3.2

	3.3

	4.
	Полезные дела в области укрепления материально-технической базы муниципальных организаций

	4.1
	Привлечение земляков, выходцев сельского поселения, представителей предпринимательских структур для оказания материальной и финансовой помощи в укреплении материально-технической базы учреждений образования, культуры, здравоохранения и спорта СП
	в течение года
	СП
	Внебюджетные средства

	Администрация СП

	5.
	Полезные дела в области сохранения и развития культуры, искусства, народного творчества

	5.1
	Проведение национального праздника Сабантуй
	июнь
	с. Куштиряково
с.Новый Тумутук
	Спонсоры
	Глава СП И.А.Шайдуллин
старосты

	5.2
	Проведение праздничных мероприятий                                        (23 февраля, 8 марта, День Победы, день матери, день пожилых людей)
	Февраль - октябрь
	СДК с. Куштиряково,

СК с. Новый Тумутук,

	Спонсоры, отдел культуры
	Методисты СДК, КБК,СК,

	5.3
	Религиозные праздники
	апрель, июнь
	с. Куштиряково
	Ураза Байрам

Курбан Байрам
	Имам хатип Ш.З.Шарипов

	6.
	Полезные дела в области сохранения и развития системы дополнительного образования

	6.1
	Повышение квалификации муниципальных работников
	По плану

	Бюджет СП
	Хасанова М.З.

	 7.
	Полезные дела в области патриотического воспитания, сохранения исторической памяти и укрепления духовности

	7.1
	Организация активной деятельности волонтерского движения, волонтерского штаба им.генерала Минигали Шаймуратова. Широкое привлечение жителей и выходцев сельского поселения к оказании помощи и поддержки мобилизованным, добровольцам и их семьям
	В течении года
	              СП
	Бюджет СП

20
	Глава СП И.А.Шайдуллин

	7,2
	Поддержка инициатив, направленных на патриотическое воспитание подрастающего поколения, на возрождение и проведение игры «Зарница», укрепление рядов юнармейцев и др.
	В течении года
	               СП

План

мероприятий  по повышению уровня благоустройства и формированию эстетического внешнего облика населенных пунктов сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район                               Республики Башкортостан в 2022 году
	№№
	мероприятия
	сроки проведения
	 ответственные исполнители

	1. Нормативно-правовое обеспечение мероприятий

	1.
	Подготовка  и принятие  муниципальных актов, управленческих решений, направленных на обеспечение успешного проведения мероприятий, по благоустройству населенных пунктов:

а) объявление и  проведение в 2022г. конкурсов  по благоустройству и озеленению населенных пунктов:

«Лучший благоустроенный населенный пункт», «Лучшее подворье» «Лучшая улица», «Лучший дом», «Благоустроенное предприятие, организация»  с подведением итогов;
б) об участии в республиканских экологических субботниках;
в) об объявлении 2-х месячника  по благоустройству и  экологическому оздоровлению населенных пунктов;

г) о проведении  акции «Живые родники»;

д) о проведении декадника  по обустройству  территории  обелисков,  памятников, стел, посвященных участникам ВОВ, вдовам участников ВОВ,  труженикам тыла и детям войны;
е) благоустройство территорий  стелл, посвященных участникам ВОВ, вдовам участников ВОВ,  труженикам тыла и детям войны, а также пограничникам и ветеранам боевых действии;

е) об организации и проведении акции «Забор»;

ё) об участии в акции «Зеленая Башкирия»;
ж) о проведении дня поминовения и почитания
з) об участии в экологической акции Всемирный день чистоты «Сделаем»
и) о проведении экологической акции «Чистый берег».
	март-октябрь

2022г.
по отдельному графику

по отдельному графику

по отдельному графику

по отдельному графику

по отдельному графику
	Совет  СП
Администрация СП,

	2.
	Разработка с изменениями и дополнениями памятки по организации и проведению экологических (тематических) субботников и чистых санитарных дней
	январь-март 2023 г.
	Совет и администрация СП

	II. Общие организационные мероприятия

	1.
	Проведение регулярных заседаний по вопросам реализации  мероприятий по благоустройству населенных пунктов. Практиковать на них заслушивание должностных лиц  по отдельным вопросам и направлениям деятельности
	по  плану работы
	Администрация СП

	2.
	Установить еженедельную отчетность хода исполнения намеченных мероприятий, а также организовать регулярное представление информаций в вышестоящие органы
	начиная с марта месяца
	Администрация СП

	3.
	Проводить работу по повышению экологической культуры населения, вопросам бережного отношения к окружающей среде, сохранения чистоты и порядка в населенных пунктах, на территории  муниципального района.
	регулярно
	Совет и администрация СП

	4.
	В рамках осуществления широкого информационного  обеспечения и активного привлечения внимания граждан к мероприятиям, посвященных
благоустройству населенных пунктов, разместить на общественных и видных местах тематические баннеры, стенды и плакаты.
	в течение года
	администрация  СП

	5.
	Организовать  проведение в учреждениях образования, классных часов, уроков, конкурсов чтений, рисования, а также сочинений, посвященных благоустроительной и  экологической тематике, вопросам  обеспечения чистоты и порядка в  школах, на улицах, общественных местах и др.
	апрель-май, сентябрь-октябрь 2023 г.
	МОБУ СОШ

	6.
	Организовать  и регулярно проводить экологические субботники,  декадники, чистые санитарные дни (по четвергам) по  благоустройству и озеленению населенных пунктов, с привлечением всех трудовых коллективов, широких слоев населения. Активно принимать  участие в проведении  общереспубликанских субботников.
	постоянно
	Администрация и  Совет СП

	7.
	Организовать и регулярно проводить  рейды по контролю за выполнением благоустроительных мероприятий в населенных пунктах, на территориях предприятий и организаций по соблюдению требований действующего  законодательства и Правил по благоустройству в этой сфере.
	по графику
	администрация  СП

	8.
	С целью повышения эффективности  проводимых работ по благоустройству организовать и при необходимости согласно требований правил благоустройства СП закрепление, перезакрепление участков, территорий за конкретными коллективами, организациями и предпринимателями на период 2022 г.
	март
	администрация СП

	9.
	В рамках информационного обеспечения населения организовать обнародование их путем использования сельских библиотек, досок объявлений, информационных стендов.
	в течение года
	администрация СП

	10.
	Принимать активные меры по обеспечению контроля за соблюдением правил благоустройства населенных пунктов и привлечению к ответственности  нарушителей с использованием полномочий органов местного самоуправления,  административной комиссии  при администрации  муниципального района, иных органов и должностных лиц согласно  действующего законодательства.
	постоянно
	администрация СП

	III. Решение вопросов в области строительства, жилищно-коммунального хозяйства, экологического благополучия, благоустройства и улучшения эстетического облика населенных пунктов

	Организовать  на территориях  населенных пунктов  сельских поселений  комплекс мероприятий и выполнение объемов работ по благоустройству, эстетическому обустройству и содержанию населенных пунктов, производственных объектов, в частности - эстетическое содержание и благоустройство жилых домов, объектов торговли, образования, культуры и других, обратив особое внимание на выполнение следующих работ:
	в течение года

начиная с марта по октябрь 2023 г.
	администрация СП

	1
	 Решение задач обеспечения нормального функционирования систем водоснабжения в населенных пунктах. Организация работ по ремонту, содержанию, покраске действующих водонапорных башен, водоколонок. Обустройство  родников в рамках  проекта «Живые родники».
	в течение года
	администрация СП

	2
	 Содержание, установка и обновление  элементов дорожной сети в  черте  населенных пунктов.
	 в течение года
	администрация СП

	3
	 Завершение  работ по установке контейнеров  для ТКО и оборудованию площадок для их размещения. Регулирование  вопросов вывоза ТКО.
	в течение года
	администрация СП

	4
	 Организация благоустроительных, ремонтных работ на территориях действующих мест захоронения (кладбищ).
	май -сентябрь
	администрация СП

	5
	 Организация  мероприятий по  инвентаризации и  улучшению уличного освещения в населенных пунктах в соответствии с рекомендуемыми положениями СНиП.

Организация системной работы по  ремонту и содержанию ламп наружного  освещения, организации своевременной замены неисправных ламп.
	в течение года
	администрация СП

	6
	 В рамках акции «Забор» осуществить  замену, ремонт, покраску изгородей, ворот во всех населенных пунктах, обратив внимание на использование современных строительных материалов.
	апрель-ноябрь 2023 г.
	администрация СП

	7
	 Содержание полезащитных лесных полос. организация вырубки и уборки старовозрастных деревьев, валежников.

	администрация СП

	8
	 Организация сноса ветхих, аварийных строений, домов, сараев, гаражей в соответствии с требованиями правил благоустройства, иных нормативных и утвержденного регламента выполнения этих работ.
	в течение года
	администрация СП

	9
	 Организовать мероприятия   в рамках акции «Зеленая Башкирия» по посадке  леса и сада, по созданию памятных аллей, парков. Активно участвовать в проводимых республиканских мероприятиях по данной тематике.
	апрель-октябрь
	администрация СП

	10
	 Создание,  разведение на территориях учреждений, организаций, клумб с использованием современных элементов их обустройства,
	май
	собственники  совместно с администрациями СП

Приложение № 1

к приложению №1 решения Совета сельского поселения

Куштиряковский сельсовет
муниципального района Бакалинский район

от 22 февраля 2022 года № 137
Объемы работ  по благоустройству на территориях   населенных пунктов сельского поселения в 2023 году

( ремонт, обустройство, содержание)
	П/П
	Наименование сельсовета
	всего населен. пунктов
	ремонт и содер автодорог,км
	снос ветх.

домов, строений
	уличное освещение

дополнительно / замена
	контейнерные площадки
	водонап
башн
покра/ремонт
	акция «Живые родники»
	в/колонки, колодцы
	акция ЗАБОР
снос/план
	памятники , обелиски
	акция  «Зеленая Башкирия»

деревья / кустар
	посадка цветов, разбивка клумб
	вырубка ст.возр.деревьев
	бесхозные объекты
	кладбища дейст/недейст
	остановочные павильоны

всего/

содержание, установка

	9
	Куштиряковский
	4
	1,0
	2
	2 / 10
	4
	1
	2

	100 /200
	2
	150/80
	250
	1
	2
	5/5
	2/2